
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - FONTI RINNOVABILI E NON RINNOVABILI, INFRASTRUTTURE 

ENERGETICHE LINEARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 478

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11797 del 23/10/2018

OGGETTO: A.U. IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 
FOTOVOLTAICA - SOCIETÀ RETE VERDE 17 S.R.L. - TERNA GROUP - COMUNE DI 
SCANDALE (KR) - POTENZA 734,4 KWP. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
-  La  Direttiva  2001/77/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  settembre  2001,  sulla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità;
- La Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla promozione 
dell’uso dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifiche e  successiva  abrogazione della  Direttiva 
2001/77/CE;
- Il  Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità”
-  La Deliberazione del  Consiglio  Regionale n.  315 del  14/02/2005 che approva il  Piano Energetico 
Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001  n.  327  “Testo  unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;
-  La  L.R.  n.  42 del  29  Dicembre  2008  “Misure  in  materia  di  energia  elettrica  da fonti  energetiche 
rinnovabili”;
-  L’allegato Sub 1 alla L.R. n.  42 del  29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi  per l'installazione e 
l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o 
parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed 
esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 
2001/77/CE ";
- Le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate con 
Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/2010 
e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;  
- il  Decreto Legislativo 3 Marzo 2011,  n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE;

VISTA la  domanda  di  Autorizzazione  Unica  prot.  n.  305715/SIAR  del  02.10.2017  presentata  dalla 
società Rete Verde 17 S.r.l. – Terna Group, con sede legale in via Egidio Galbani, 70 Roma (RM), per la 
costruzione e l’esercizio dell’impianto di produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica, sito nel 
Comune di Scandale (KR), della potenza di 734,4 kWp;

VISTI i verbali delle sedute della Conferenze di Servizi, con annessi pareri, tenutesi in data 29.03.2018, 
21.05.2018 e 20.06.2018;

VISTI il certificato di destinazione urbanistica e le attestazioni dei vincoli del Comune di Scandale (CS) 
rinnovato in data 7.5.2018;

PRESO ATTO:
-  del  parere  favorevole  per  quanto  riguarda  gli  aspetti  paesaggistici  e  i  beni  archeologici,  con 
prescrizioni,  della  Soprintendenza Archeologia Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province di  Catanzaro, 
Cosenza e Crotone, espresso con nota prot. MIBAC-SABAP-CS 0003439 del 26/03/2018 acquisita al 
protocollo Siar n. 110990 del 27/03/2018;
- della non interferenza dei lavori con impianti di proprietà di Snam Rete Gas S.p.A espressa con nota 
prot. DISOCC/527/LAV/BAS del 28/03/2018, acquisita al prot. Siar n. 114794 del 29/03/2018;
- dell’assenza di motivi ostativi alla realizzazione dell’impianto espressa dalla Marina Militare – Comando 
Marittimo  Sud  con  nota  prot.  n.  M_D MARSUD00011020 del  23/03/2018,  acquisita  al  prot.  Siar  n. 
109064 del 26/03/2018;
- della non interferenza dei lavori con interventi in corso di esecuzione e progettazione di ANAS Group 
FS Italiane S.p.A espressa con nota prot.  CDG-0234593-P del 07/05/2018, acquisita al  prot.  Siar n. 
157410 del 07/05/2018;
-  del  nullaosta alla realizzazione dell’impianto espresso dall’Aeronautica Militare – Comando Scuole 
della A.M./3^Regione Aerea – Ufficio Territorio Patrimonio – Sezione Servitù e Limitazione con nota prot. 
M_D ABA001 0015846 del 09/04/2018, acquisita al protocollo Siar n. 125091 del 09/04/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  della nota di  Rete Verde 17 S.r.l.  –  Terna Group prot.  RETEV17/P2018 0000041 del  17/05/2018, 
acquisita al protocollo Siar n. 171797 del 17/05/2018, con la quale viene trasmesso quanto segue:
- nullaosta alla realizzazione dell’impianto, con prescrizioni,  espresso dal Consorzio di Bonifica Ionio 
Crotonese con nota prot. n. 2448 del 15/05/2018; 
-  nullaosta, con condizioni, espresso dal - Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –  Direzione  Generale 
per le Attività Territoriali – Divisione VIII - Ispettorato Territoriale Calabria – Settore III con nota prot. mise. 
AOO AT. REGISTRO UFFICIALE. U.0068021 del 17/04/2018;  
-  del  parere  di  massima  favorevole  alla  realizzazione  dell’intervento,  condizionato,  espresso  dalla 
Regione Calabria, Dipartimento 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – Settore 1 – Affari Generali 
Giuridici  ed  Economici  –  Procedure  Espropriative  e  Contenziosi  con  nota  prot.  Siar  n.  199257  del 
06/06/2018; 
- della nota prot. Siar n. 211678 del 18/06/2018 della Regione Calabria, Dipartimento 8 Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari – Settore 10, con la quale vengono trasmessi i pareri dei seguenti Settori del 
Dipartimento:
- nullaosta espresso con nota prot. n. 200203/SIAR del 07/06/2018, dal Settore 5 Fitosanitario, 
Vivaismo, Micologia, Patrimonio Ittico e Faunistico;
- parere favorevole espresso con nota prot. n. 180904/SIAR del 23/05/2018, dal Settore 6 Qualità 
e Promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale;
- parere favorevole, espresso con nota prot. n. 192211/SIAR del 31/05/2018, dal Settore 8 PSR 
2014/2020 Competitività;
- comunicazione di non dover rilasciare parere in merito espresso con prot. n. 193863/SIAR del 
01/06/2018, dal Settore 12 Politiche Agricole, Chiusura P.O.R. 2000/2006 e P.S.R. 2007/2013;
- comunicazione dell’U.O. 1.5 Usi Civici sull’impossibilità di rilasciare parere in quanto, agli atti in 
possesso,  per  il  comune  di  Scandale  non  risulta  effettuata  alcuna  ricognizione  e/o  accertamento 
demaniale  circa  l’esistenza  del  gravame del  vincolo  dell’uso  civico.  Per  l’ottenimento  del  parere  di 
competenza  sarà  necessario  che  la  Società  proponente  presenti  formale  richiesta  di  accertamento 
demaniale;
- del parere favorevole dal punto di vista igienico sanitario espresso dall’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Crotone – Igiene Ambientale con nota prot.  n.  29179 del 19/06/2018, acquisita al  protocollo Siar  n. 
213406 del 19/06/2018;
-  della nota di  Rete Verde 17 S.r.l.  –  Terna Group prot.  RETEV17/P2018 0000048 del  19/06/2018, 
acquisita al protocollo Siar n. 214364 del 20/06/2018, con la quale viene trasmessa l’attestazione di 
assenso urbanistico rilasciato dal Comune di Scandale in data 15/06/2018; 

CONSIDERATO che nella seduta della Conferenza di Servizi del 20/06/2018, il Presidente ha approvato 
il progetto con le prescrizioni apposte dagli enti competenti a pronunciarsi e, conformemente con quanto 
riportato e verbalizzato nei verbali, ha dichiarato, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del D. Lgs. 387/2003, le  
opere  e  gli  interventi  in  progetto  di  pubblica  utilità,  indifferibili  ed  urgenti  e  disponendo,  sulle  aree 
interessate dall’impianto e gravanti  sulle particelle catastali  elencate nella planimetria catastale e del 
piano particellare e di esproprio, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi dell’art 10 
del D.P.R. 327/2001.

VISTE
- la nota di Rete Verde 17 S.r.l. – Terna Group prot. RETEV17/P2018 0000040 del 14/05/2018, acquisita 
al prot. Siar n. 166775 del 14/05/2018, con la quale trasmette la relazione aeronautica predisposta e 
l’asseverazione redatta da un tecnico abilitato che attesta l’esclusione dall’iter valutativo previsto dalla 
normativa vigente. 
-  la  nota  della  Regione  Calabria,  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  –  Settore  5 
Infrastrutture  Energetiche,  Attività  Estrattive,  Geotermiche,  Idrocarburi  –  U.O. 
“Autorizzazioni/Comunicazioni  L.R.  17/2000” prot.  Siar  n.  217004 del  21/06/2018,  pervenuta dopo la 
chiusura della Conferenza di Servizi, con la quale si esprime parere favorevole, condizionato;
-  la  nota  del  Comando  Militare  Esercito  Calabria  prot.  n.  M_D  E24464  REG2018  0007201  del 
27/06/2018, pervenuta dopo la chiusura della Conferenza di Servizi ed acquisita al protocollo Siar n. 
224219 del 27/06/2018, con la quale nullaosta alla realizzazione dei lavori;
- la nota della Provincia di Crotone prot. n. 14739 del 30/08/2018, pervenuta dopo la chiusura della 
Conferenza di  Servizi  ed acquisita al  protocollo Siar n. 293811 del 03/09/2018, con la quale rilascia 
autorizzazione paesaggistica;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  nota  prot.  Siar  n.  311478  del  18/09/2018 della  Regione  Calabria,  Dipartimento  8  Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari – Settore 10, pervenuta dopo la chiusura della Conferenza di Servizi e con la 
quale viene integrato il parere dal seguente Settore del Dipartimento:
- comunicazione dell’U.O. 1.5 Usi  Civici  riguardo il  non dover esprimere parere poiché i  lavori 
saranno effettuati all’interno del perimetro della già esistente stazione elettrica di Scandale e su aree “già 
trasformate”;

CONSIDERATO  CHE la  Società  Rete  Verde  17  S.r.l.  –  Terna  Group,  secondo  quanto  previsto 
dall’allegato sub. 1 della L.R. 42/2008, ha presentato in data 05/10/2018 n. 2 copie del progetto definitivo 
aggiornato alle determinazioni conclusive della Conferenza di Servizi;

RICHIAMATA la Convenzione stipulata con la Società Rete Verde 17 – Terna Group Rep. n. 2912 del 
10/10/2018;

VISTA la dichiarazione sostitutiva della Società Rete Verde 17 – Terna Group circa l’esenzione dalla 
presentazione  della  certificazione  antimafia,  nota  prot.  GRUPPO  TERNA/P20180012140  del 
05/09/2018, acquisita al prot. del Dipartimento al n. 296535/SIAR in pari data;

RICHIAMATA la  L.R.  N.  7  del  13  maggio  1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

VISTA la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della 
Regione Calabria;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017, con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento  Regionale  n.  16  del  23/12/2015  e  ss.mm.ii.  e,  per  l’effetto,  il  Dipartimento  Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali è stato scorporato secondo le due aree funzionali già 
previste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente di entrambi i neocostituiti dipartimenti;

VISTA la Legge 7 Agosto 2001, n. 241;

VISTA la Legge Regionale n. 19/2001;

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto, resa dal Responsabile del  
Procedimento all’esito dell’istruttoria dell’ufficio competente;

DECRETA

1- le premesse si intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente atto;

2- di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del Decreto Legislativo 387/2003, della L.R. n. 
42 del 29.12.2008 e delle Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.Lgs. n. 
387/2003, approvate con Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18.09.2010, recepite 
dalla D.G.R. n.871/2010 e richiamate dal  D.lgs. n.  28/2011, la Società Rete Verde 17 S.r.l.  – Terna 
Group, con sede legale in via Egidio Galbani, 70 Roma (RM), fatti salvi i diritti dei terzi, alla costruzione e 
all’esercizio:
- dell’impianto di produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica sito nel Comune di Scandale 
(KR), della potenza di 734,4 kWp con domanda prot. n. 305715/SIAR del 02.10.2017 presentata dalla 
Rete Verde 17 S.r.l. – Terna Group;
- delle  opere  connesse  e  delle  infrastrutture  indispensabili  alla  costruzione  ed  all’esercizio 
dell’impianto stesso;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il tutto in conformità al progetto definitivo approvato in sede di Conferenza di Servizi e con le prescrizioni  
indicate nei pareri e attestazioni richiamati in premessa e in Conferenza dei Servizi, così come poste 
dalle  Amministrazioni  invitate  a  partecipare  ai  lavori  di  cui  trattasi  e  per  come  espressamente 
determinato in successive comunicazioni, in relazione a precisazioni, modifiche, variazioni e rinunce alla 
realizzazione di  opere e/o interventi  e in relazione all’interessamento di  determinate aree oggetto di 
interventi e/o opere;

3- di dare atto che il rilascio della presente autorizzazione e l’approvazione del progetto definitivo 
equivalgono a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza delle opere, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 12 comma 1 del Decreto legislativo n. 387 del 23.12.2003;

4- di  disporre  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.P.R. 
327/01 sulle aree interessate dall’impianto in esame e gravanti sulle particelle catastali elencate nella 
planimetria catastale e nel piano particellare d’esproprio allegati al progetto approvato;

5- di dare atto che la durata della presente autorizzazione è definita dal punto 10.2 dell’Allegato sub 
1 della L.R. 42/08 e può avere durata massima di tre anni a decorrere dalla data di inizio lavori, che 
dovrà avvenire entro 12 mesi dal rilascio dell’Autorizzazione Unica. Resta fermo, ai sensi del punto 15.5 
delle Linee Guida Nazionali di cui al D.M. 10 settembre 2010, “l’obbligo di aggiornamento e di periodico 
rinnovo  cui  sono  eventualmente  assoggettate  le  autorizzazioni  settoriali  recepite  nell’autorizzazione 
unica”;

6- di demandare, a norma dell’articolo 27 comma 1 del T.U. 380/2001, al Comune di Scandale (KR), 
il controllo e la verifica della regolare e conforme esecuzione delle opere a quanto autorizzato con il 
presente  provvedimento.  Gli  Enti  e  le  Amministrazioni  che,  nell’esprimere  il  parere  di  rispettiva 
competenza  sulla  realizzazione  e  sull'esercizio  dell’impianto  oggetto  della  presente  Autorizzazione 
Unica, hanno apposto prescrizioni alla realizzazione dell’opera, saranno, altresì, preposti alla verifica del 
rispetto delle prescrizioni medesime e responsabili  delle stesse. La Regione Calabria - Dipartimento 
Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive,  Settore  Infrastrutture  Energetiche,  Attività  Estrattive, 
Geotermiche, Idrocarburi - si riserva ogni eventuale accertamento ulteriore;

7- di disporre che tutte le Amministrazioni che hanno espresso il proprio parere sul progetto in via 
preliminare o abbiano subordinato il proprio assenso ad accertamenti successivi, trasmettano al Settore 
Infrastrutture  Energetiche,  Attività  Estrattive,  Geotermiche,  Idrocarburi  del  Dipartimento  Sviluppo 
Economico, Attività Produttive, nella qualità di responsabile del procedimento di Autorizzazione Unica, le 
determinazioni  e/o  i  provvedimenti  definitivi  assunti  successivamente  al  rilascio  dell’autorizzazione 
stessa;

8- di  provvedere alla  pubblicazione integrale del  provvedimento sul  BURC, ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011,  n. 11 e di  notiziarne gli  Enti  e le Amministrazioni  regolarmente convocati  a 
partecipare ai lavori della Conferenza di Servizi;

9- di disporre che a cura e spese della Società Rete Verde 17 S.r.l.  – Terna Group il  presente 
Decreto venga pubblicato per estratto su un quotidiano a diffusione locale e uno a diffusione nazionale 
richiamando,  nel  testo  pubblicato,  il  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Calabria  nel  quale  lo  stesso 
Decreto è pubblicato in versione integrale; evidenza dell'avvenuta pubblicazione dovrà essere fornita al 
Settore Infrastrutture Energetiche, Attività Estrattive, Geotermiche, Idrocarburi del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Attività Produttive contestualmente alla comunicazione di inizio lavori;

10- di notificare il presente Decreto alla Società Rete Verde 17 S.r.l.  – Terna Group ed a tutte le 
Amministrazioni  convocate  in  Conferenza  di  Servizi  per  le  attività  di  controllo  e  monitoraggio  di 
competenza  e  affinché  le  stesse  procedano  al  controllo  e  alla  verifica  della  regolare  e  conforme 
esecuzione delle opere a quanto autorizzato con il presente provvedimento e secondo le prescrizioni 
apposte dalle stesse e richiamate nel presento Decreto;

11- di disporre che il presente Decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai  
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione  i  soggetti  interessati  potranno  proporre 
avverso  il  presente  provvedimento  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  di  Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.

 
  Sottoscritta dal FUNZIONARIO
     Salvatore Talarico

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
             Dott. Fortunato Varone

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


